PAGE

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ПОДПОРОЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

(ТРЕТИЙ СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ
17 сентября 2015 года
№   91
Об утверждении Порядка привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ в  муниципальном образовании  «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» в новой редакции
В целях приведения нормативных правовых актов Подпорожского городского поселения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Подпорожского городского поселения, Совет депутатов муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»,
РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ в муниципальном образовании «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» в новой редакции согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 18 марта 2010 года № 25 «О порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ в  МО «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Постоянную комиссию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и  благоустройству Совета депутатов Подпорожского городского поселения.

 4.   Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
      Глава муниципального образования
     В.В. Мосихин

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Подпорожского городского поселения
от  17 сентября 2015  года  № 91
(Приложение)
ПОРЯДОК

привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ в муниципальном образовании «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»»

1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Подпорожского городского поселения определяет основания и порядок принятия органами местного самоуправления решений о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для нужд муниципального образования  «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» (далее – Подпорожское городское поселение)  работ.

1.2. Настоящий Порядок не распространяется на случаи мобилизации трудоспособного населения Подпорожского городского поселения для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, осуществляемой при введении на всей территории Российской Федерации или в ее отдельных местностях, включая территорию Подпорожского городского поселения, режима чрезвычайного положения по основаниям и в порядке, установленным Федеральным конституционным законом от 30 мая 2001 года № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении».

1.3. Под социально значимыми работами понимается общедоступная, имеющая социально полезную направленность трудовая деятельность (в том числе дежурства), к которой на добровольной и безвозмездной основе может привлекаться трудоспособное население Подпорожского городского поселения (далее - население) и которая осуществляется в целях решения вопросов следующих вопросов местного значения  поселения:

1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

2) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

3) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

5) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам

6) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.

1.4.  Привлечение местного населения к работам, осуществляемым в целях решения иных вопросов местного значения поселения, не допускается.

1.5. К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители поселения в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не чаще чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.

2. Порядок привлечения граждан к выполнению
на  добровольной основе социально значимых работ

2.1. Решение о привлечении местного населения к выполнению на  добровольной основе социально значимых работах принимаются по собственной  инициативе:

-  Советом депутатов Подпорожского городского поселения;

-  Главой муниципального образования;

-  Главой Администрации Подпорожского муниципального района.

Решение о привлечении местного населения к выполнению на  добровольной основе социально значимых работах может быть принято на основании обращения инициативной группы граждан, проживающих на территории Подпорожского городского поселения.

2.2. Решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ оформляется муниципальным правовым актом соответствующего органа местного самоуправления, принявшего данное решение.

2.3. Решение о привлечении граждан к выполнению социально значимых работ подлежит обязательному официальному опубликованию и должно содержать:

- наименование вопроса местного значения, для решения которого организуются социально значимые работы;

- виды и объемы социально значимых работ;

- время, место, планируемые сроки их проведения;

- объем затрат на их организацию и проведение, порядок и источники финансирования;

 - ответственных за организационное и материально-техническое обеспечение организации социально значимых работ;

 - должностных лиц органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений.

2.4.  Организация и материально-техническое обеспечение проведения социально значимых работ осуществляются Администрацией Подпорожского муниципального района.

2.5.  Администрация  Подпорожского муниципального района, исполняющая функции и полномочия исполнительно-распорядительного органа Подпорожского городского поселения:

- обеспечивает оповещение жителей поселения о видах социально значимых работ, времени и местах их проведения, местах сбора граждан;

- принимает заявки граждан на участие в социально значимых работах;

-осуществляет регистрацию участников социально значимых работ, проверяя соблюдение требований, предусмотренных настоящим порядком;

- обеспечивает участников социально значимых работ необходимым инвентарем;

- проводит инструктаж по технике безопасности;

- определяет участникам социально значимых работ конкретный вид и объем работ;

- обеспечивает непосредственный контроль за ходом проведения социально значимых работ.

2.6. Информация об итогах проведения социально значимых работ подлежит официальному опубликованию.

3. Финансирование социально значимых работ

3.1.  По решению органов местного самоуправления отдельные граждане, принявшие активное участие в организации и проведению социально значимых работ, могут быть материально поощрены за счет средств местного бюджета  в соответствии с муниципальными правыми актами.

3.2.  Финансирование расходов по организации и проведению социально значимых работ осуществляется за счет средств местного бюджета,  а также за счет средств самообложения граждан в порядке, предусмотренном федеральным законом.
PAGE
4